
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 640 del  08/11/2022)

Determinazione n° 640
in data 08/11/2022

SERVIZIO FUNZIONALE 1
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Servizio di recapito postale per il periodo dal 1/1/2023 al 31/12/2025 - Determinazione a contrarre -
CIG Z4A387B9B4
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 1
PREMESSO CHE:
- con determinazione del responsabile dell'allora Servizio Associato Affari Generali e Servizi dello Stato dei Comuni di
Agliana e Montale n. 494/2018, a seguito di procedura di gara, veniva affidato il servizio di  raccolta e recapito degli
invii postali dei Comuni di Agliana e Montale all’impresa Omnia S.r.l. per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2020;
- che, come previsto dal contratto e dagli  atti  di gara, l’affidamento è stato rinnovato, per un ulteriore biennio dal
01/01/2021 al 31/12/2022 e che pertanto è prossimo il suo scadere;
- è opportuno pertanto procedere per il nuovo affidamento del servizio, ad una selezione rivolta a tutti gli operatori
presenti sul mercato, così come sollecitato anche da ANAC già con la con determinazione n. 3 del 09/12/2014;
VISTI gli artt. 192 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267 e 32 c. 2 del Codice dei Contratti Pubblici che prescrivono la necessità
di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
DATO ATTO PERTANTO CHE:
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del recapito postale della corrispondenza del Comune di Montale;
- il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere è garantire l’esecuzione del servizio di recapito
postale per il periodo di 3 anni decorrenti dal 1/1/2023 – con possibilità di esecuzione anticipata in attesa della stipula
contrattuale;
CONSIDERATO CHE:
- per la natura dei servizi in oggetto il Comune non è in grado di calcolare con esattezza i quantitativi necessari che
verranno richiesti nel corso della durata del contratto, per cui occorre procedere con la formula dell’accordo quadro,
essendo l’importo dell’appalto meramente indicativo data la natura e particolarità dei servizi richiesti;
- si prevede la facoltà di modifica prevista dall’art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti nella misura del 20%,
considerando che i servizi non sono predeterminati né predeterminabili nel numero, ma necessari secondo le attività
della stazione appaltante;
RILEVATO CHE:
- il valore dell’appalto, sulla base del riscontro dei dati del triennio 2019/2021, può essere presuntivamente determinato
in € 16.500,00 al netto dell’IVA per l’intero triennio 2023/2025;
- si prevede la facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio 2026/2028;
RITENUTO di avvalersi, per l'espletamento della gara, della S.U.A. della Provincia di Pistoia, in funzione di centrale
di committenza ai sensi della legge 7 aprile  2014, n. 56 e dell'art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in virtù
della convenzione sottoscritta in data 13/01/2021;
DATO  ATTO che  così  come  da  Convenzione  stipulata  con  l'Ente  committente,  la  SUA  è  Responsabile  del
procedimento di gara e quindi dal momento della predisposizione degli atti di gara fino alla aggiudicazione definitiva ed
efficace della procedura di gara;
DATO  ATTO   che  la  Regione  Toscana,  ai  sensi  della  L.R.  n.  38/2007,  ha  istituito  un  Sistema  Telematico  di
Acquisizione (START), che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA, ai sensi dell'art. n. 1 c.
450 della  Legge n.  296/2006 ed ha definito le norme tecniche di  funzionamento del  Sistema  stesso, consultabile
all'indirizzo https://start.toscana.it; 



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 640 del  08/11/2022)

DATO ATTO che la SUA Provincia di Pistoia è registrata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
(START) come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere all'affidamento della
procedura in parola;
DATO ATTO che la procedura di  gara,  ai fini  del pagamento del contributo ANAC ed ai fini  del pagamento del
contributo alla Provincia di Pistoia per le prestazioni relative allo svolgimento della gara, ammonta ad € 33.000,00 IVA
esclusa; pertanto non è dovuto il contributo ANAC mentre la  somma da liquidare alla Provincia di Pistoia ammonta ad
€ 300,00;
RITENUTO OPPORTUNO, per la scelta del nuovo operatore
- indire procedura negoziata, previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, ai sensi del c. 2 lett. b)
della L. 120/20 e s.m.i., in modalità telematica sulla piattaforma START;
- stabilire di procedere all’aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art.  95 del Codice dei Contratti  Pubblici, scegliendo criteri matematici per le motivazioni di cui alla relazione
tecnica economica del servizio;
PRESO ATTO:
-  che  occorre  provvedere  all’approvazione  della  relazione  tecnica/economica  dell’appalto,  del  Capitolato  speciale
d’appalto  –  contenente  le  clausole  essenziali  e  le  modalità  di  esecuzione  del  servizio,  dell’Allegato  “Criteri  di
valutazione” e dell'allegato “Elenco costi unitari”;
- che non esistono oneri interferenziali per cui non si procederà alla redazione del DUVRI;
VISTE le linee guida ANAC-AGCOM n. 16 approvate con delibera ANAC n. 118 del 13/04/2022;
RICHIAMATA la deliberazione n.  124 del  29/12/2021 con cui il  Consiglio Comunale ha approvato il  bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;
DATO ATTO che con deliberazione n. 158 del 29/12/2021 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2022-2024, parte contabile,
attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;
VISTI gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000;
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267   —  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con
modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  —  ,  con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
ACCERTATA, rispetto al presente provvedimento, l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.
6 bis L. 241/1990;
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2021, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di responsabile del Servizio
“Affari generali e servizi dello Stato”;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

DETERMINA
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportata e approvata;
2) di indire, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L.
120/20 e s.m.i. – previa pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse, senza limitazione agli inviti,  sulla
piattaforma START della Regione Toscana, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.
95 del D.Lgs 50/2016, volta all'individuazione dell’operatore economico chiamato ad eseguire il servizio descritto in
narrativa;
3) di approvare la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale al presente atto:
Relazione  tecnica/economica  dell’appalto,  Capitolato  speciale  d’appalto  –  contenente  le  clausole  essenziali  e  le
modalità di esecuzione del servizio, l'allegato “Criteri di valutazione” e l'allegato “Elenco Costi unitari”;
4) di dare atto che non esistono oneri interferenziali per cui non si procederà alla redazione del DUVRI;
5) di prenotare sul bilancio pluriennale 2022/2024 la somma di € 20.130,00 IVA compresa, al capitolo 53806 “Spese
postali“ così suddivisa:
- Euro 6.710,00 bilancio 2023;
- Euro 6.710,00 bilancio 2024;
- Euro  6.710,00  esercizio 2025,  come previsto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, art. 5.1,
allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011;
6) di specificare che l'impegno di spesa verrà perfezionato con successivo atto a seguito dell'aggiudicazione del servizio



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 640 del  08/11/2022)

7) di impegnare e liquidare a favore della Provincia di Pistoia, per il contributo di cui all'art. 8 della citata convenzione,
la somma di € 300,00 con imputazione al capitolo 21002 “Rimborsi Provincia per gare SUA” del bilancio 2022/2024,
annualità 2022;
8) di dare atto che il RUP per il comune di Montale relativamente al servizio di cui trattasi è la sottoscritta responsabile
del Servizio;
9) di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura di gara è il seguente: CIG Z4A387B9B4 
10) Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 1
Dott.ssa D'Amico Donatella



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 640 del  08/11/2022)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 640

		2022-11-08T15:15:06+0100
	I approve this document


		2022-11-08T16:04:32+0100
	Approvo il documento




